ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số: 03/2011/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày 19 tháng 9 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

của Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 17/2010/TTLT-BTTTT-BNV ngày 27/7/2010 của Bộ Thông tin Truyền thông và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ và Trưởng đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa tại Tờ trình số 09/TTr-NV-ĐTT ngày 14/9/2011 về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy chế tổ chức và hoạt động của Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số 716/1999/QĐ-UBTP ngày 13/8/1999 của Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Đài Truyền thanh Biên Hòa.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa, Chủ tịch UBND 30 phường, xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động
của Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03/2011/QĐ-UBND

ngày 19/9/2011 của Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Vị trí pháp lý

Đài Truyền thanh thành phố là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định pháp luật.

Trụ sở Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa đặt tại 314/48 đường Phạm Văn Thuận,  phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
Điều 2. Chức năng

Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, quản lý Nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai.
Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa là đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, thực hiện chức năng là cơ quan tuyên truyền của Đảng bộ, chính quyền là diễn đàn của các tầng lớp nhân dân trong thành phố.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Sản xuất và phát sóng các chương trình truyền thanh bằng tiếng Việt trên hệ thống loa truyền thanh, thiết bị phát sóng phát thanh được trang bị nhằm tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, các hoạt động tại cơ sở, phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh tế, văn hóa, xã hội, công tác an ninh trật tự, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến tới nhân dân theo quy định của pháp luật.

2. Tiếp sóng và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân dân theo quy định của pháp luật.

3. Trực tiếp quản lý hệ thống kỹ thuật chuyên ngành để thực hiện việc tiếp sóng, phát sóng các chương trình phát thanh theo quy định của pháp luật.

4. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai.

5. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ kỹ thuật đối với Đài Truyền thanh xã, phường trên địa bàn.

6. Quản lý, sử dụng lao động, tài sản, ngân sách và nguồn thu từ dịch vụ; thực hiện chính sách đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.

7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên. Tham gia các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan cấp trên tổ chức. Tổ chức hoạt động thi đua khen thưởng theo quy định của pháp luật.

   8. Tham gia ý kiến với Ủy ban nhân dân thành phố và cơ quan chức năng để củng cố, mở rộng sự nghiệp truyền thanh, truyền hình trên địa bàn.

   9. Lịch tiếp phát sóng truyền thanh của Đài Truyền thanh thành phố phải được trình duyệt thống nhất của UBND thành phố và các cơ quan có thẩm quyền.

 10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân thành phố giao theo quy định của pháp luật.
Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC
Điều 4. Tổ chức, bộ máy, biên chế

1. Lãnh đạo Đài Truyền thanh thành phố:

Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa có Trưởng đài, Phó Trưởng đài. Trưởng đài và Phó Trưởng đài do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật.

Trưởng đài là người đứng đầu cơ quan, lãnh đạo theo chế độ Thủ trưởng, điều hành chung mọi hoạt động cơ quan, chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, và trước pháp luật về hoạt động Đài Truyền thanh thành phố.

Phó Trưởng đài giúp việc cho Trưởng đài, được Trưởng đài phân công phụ trách bộ phận, chịu trách nhiệm trước Trưởng đài về lĩnh vực công tác được phân công, được Trưởng đài ủy quyền xử lý các hoạt động cơ quan khi Trưởng đài vắng mặt.

2. Các tổ chuyên môn nghiệp vụ:

a) Tổ Sản xuất chương trình:

Gồm các chức danh biên tập viên, phóng viên, phát thanh viên, kỹ thuật viên.

b) Tổ Kỹ thuật phát sóng:

- Kỹ thuật viên phát sóng, truyền thanh và khai thác, sử dụng có hiệu quả các thiết bị chuyên môn, thiết bị phát sóng và sửa chữa các thiết bị của Đài theo khả năng; theo dõi hoạt động truyền thanh cơ sở;

- Kỹ thuật viên khai thác và tiếp phát Đài Trung ương và Đài tỉnh.

c) Tổ Văn phòng tổng hợp:

- Văn thư lưu trữ; kế toán, kế hoạch; thủ quỹ; bảo vệ; thực hiện dịch vụ quảng cáo...

Nhiệm vụ cụ thể của các tổ chuyên môn do Trưởng đài quy định và điều hành theo cơ chế quản lý cơ quan và hoạt động chuyên môn của đơn vị.
Điều 5. Biên chế của Đài Truyền thanh thành phố

Biên chế của Đài Truyền thanh thành phố là biên chế sự nghiệp, đảm bảo để thực hiện các nhiệm vụ được giao. Số lượng biên chế của Đài Truyền thanh thành phố do Ủy ban nhân dân thành phố quyết định trong tổng số biên chế sự nghiệp của thành phố được giao hàng năm theo quy định của pháp luật.
Ngoài ra, dựa vào nguồn kinh phí của Đài theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập, Trưởng Đài Truyền thanh thành phố có thể hợp đồng lao động để thực hiện nhiệm vụ của Đài.

Điều 6. Chế độ và lề lối làm việc
Đài Truyền thanh thành phố làm việc đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, đồng thời chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, thể hiện trách nhiệm của Thủ trưởng và trách nhiệm của từng CCVC trong giải quyết công vụ. Công khai những công việc CCVC phải được biết, được tham gia góp ý kiến và giám sát kiểm tra theo quy định của pháp luật

Điều 7. Về quản lý chế độ tài chính

1. Đài Truyền thanh thành phố được thực hiện chế độ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ, Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 113/2007/TT-BTC ngày 24/9/2007 của Bộ Tài chính về sửa đội bổ sung Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/4/2006.

2. Việc thu chi tài chính của Đài Truyền thanh thành phố được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; đồng thời có trách nhiệm báo cáo quyết toán tài chính kịp thời, chính xác theo yêu cầu của các cơ quan chức năng quản lý Nhà nước có liên quan.

Chương IV

QUAN HỆ PHỐI HỢP

Điều 8.  Đối với UBND thành phố

Đài Truyền thanh thành phố Biên Hòa chịu sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của UBND thành phố. Thực hiện các nhiệm vụ báo cáo, tham mưu cho UBND thành phố củng cố phát triển sự nghiệp Truyền thanh của thành phố.

Điều 9. Đối với Sở Thông tin - Truyền thông và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh
Đài Truyền thanh thành phố chịu sự chỉ đạo, chịu sự hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn và phối hợp thực hiện các hoạt động, công tác vì mục đích của ngành. Có trách nhiệm báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với Sở Thông tin - Truyền thông và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Điều 10. Đối với các ban Đảng, các phòng chuyên môn và tương đương, các đoàn thể, các tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố và UBND các xã, phường
Đài Truyền thanh thành phố có quan hệ phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đoàn thể, các tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố và UBND các xã, phường để thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Đài Truyền thanh thành phố có trách nhiệm hướng dẫn giúp đỡ về công tác chuyên môn đối với các Đài Truyền thanh cơ sở các xã, phường.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 11. Điều khoản thi hành

Trưởng Đài truyền thanh thành phố Biên Hòa có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện Quy chế này trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Việc sửa đổi, bổ sung do UBND thành phố Biên Hòa xem xét, quyết định theo đề nghị của Trưởng đài Truyền thanh và Trưởng phòng Nội vụ thành phố./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Cường
Nguyễn Phú Cường